SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 13 DE ABRIL DE 2023

ATA 04/2023
Reunião Ordinária

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, presencialmente, o
Colegiado do PPGEDU, sob a coordenação da Profa. Gabriela Nogueira, com as presenças dos
professores Gustavo da Silva Freitas, Ricardo Severo, Kamila Lockmann e Raquel Pereira, bem
como da representante discente Mariana de Mello. A Profa. Vânia Chaigar justificou sua ausência.
1) Aprovação da ata 03/2023: a ata foi aprovada por unanimidade. 2) Aprovação em Exame
Proficiência: aprovados os encaminhamentos de Claudia Treichel Heller (nota 10) Espanhol –
FURG; e Jéssica Pereira da Silva (nota 6) Inglês – FURG. 3) Aproveitamento de créditos:
aprovada a solicitação de aproveitamento de créditos de Helen Oliveira Monteiro: disciplinas
“Formulação de Políticas Públicas”, feita no PROFIAP/FURG, 4 créditos; e “Estado, Sociedade e
Administração Pública”, feita no PROFIAP/FURG, 4 créditos. 4) Estágio Docência: Foi aprovado
o relatório final do estágio docência da discente Taís Mendes Alves. Foram aprovadas as
seguintes solicitações de Estágio Docência para o 1º semestre de 2023: a) Ana Carolina Scott-
Hood dos Santos, para a disciplina “Educação de crianças de 0 a 3 anos”; b) Anderson Luiz
Gonzalez para a disciplina “Metodologia do Ensino de Ciências para Crianças, Jovens e Adultos”;
c) Mariana de Mello Rodrigues para a disciplina “Estudos Socioantropológicos da Infância e da
Juventude”; d) Alexsander Lavoura de Mattos para a disciplina “Didática I”; e) Juliana Avila Pereira
para a disciplina “Didática I”; e f) Myrna Susan Gowert Madia Berwaldt para a disciplina “História
da Educação I”, mediante entrega do plano de atividades devidamente assinado pela
Coordenadora da Graduação. As duas últimas são discentes oriundas de outro PPG, de forma
que deverão ser requeridas suas matrículas à DIPOSG. 5) Bancas de Qualificação: foram
aprovados os encaminhamentos de banca de qualificação das seguintes estudantes: a) Ana
Carolina Scott-Hood dos Santos, orientanda da Profa. Maria Renata Alonso Mota, dia 17.04.2023,
às 10h, com banca formada pelas professoras Suzane da Rocha Vieira Gonçalves (FURG) e
Marta Nörnberg (UFPel); e b) Katiúscia Rodrigues de Campos Torres, orientanda da Profa. Dinah
Quesada Beck, dia 18.04.23, às 14h, com banca formada pelas professoras Caroline Braga Michel
(FURG) e Bianca Salazar Guizzo (UFRGS). 6) Bancas de Defesa: foram aprovados os
encaminhamentos para banca de defesa de dissertação das seguintes estudantes: a) Fernanda
Farias Oliveira, orientanda da Profa. Vânia Alves Martins Chaigar, dia 26.04.23, às 9h, com banca
formada pelos professores Amanda Motta Castro (FURG), Aline Lemos da Cunha Della Libera
(UFRGS) e Alexandre Macedo Pereira (UFPB); e b) Paola Lopes de Bem Linck, orientanda da
Profa. Maria Renata Alonso Mota, dia 04.05.23, às 14h, com banca formada pelos professores
Kamila Lockmann (FURG), Rosânia Campos (UNIVILLE) e Gizele Ruiz da Silva (FURG). Foi
solicitado pela discente Paola Linck, com anuência de sua orientadora, que a entrega da
comprovação da submissão de artigo seja feita após a banca de defesa, até a data de entrega da
versão final. O Colegiado aprovou o pedido e solicitou que a professora orientadora, junto com

Ata de Reunião 0043721         SEI 23116.007667/2023-36 / pg. 1

sua orientanda, assinem um termo de compromisso, estando cientes de que o encaminhamento
para titulação se dará somente com a comprovação da submissão de artigo até a data da entrega
da versão final. 7) Prorrogação de defesas: foram aprovadas as seguintes solicitações de
prorrogação de defesas de dissertação: a) Manoela Mandagará Fuentes, ingressante em 2020,
orientanda da Profa. Dinah Quesada Beck, pelo prazo de 6 meses, portanto, com defesa até
setembro de 2023.; b) Alisson Souza Corrêa, ingressante em 2020, orientando da Profa. Vânia
Chaigar, até 30.05.2023 para defesa; c) Luiz Otávio Borges, ingressante em 2020, orientando da
Profa. Amanda Motta Castro, por 4 meses, portanto prazo para defesa até final de julho de 2023.
Os prazos concedidos consideraram a data da defesa, sendo necessária a entrega da dissertação
com 30 dias de antecedência. 8) Relatório semestral de bolsa: Aprovado o relatório semestral
de bolsa de Carolina Caporal Dantas Costa, referente ao segundo semestre de 2022. 9) PROAP:
foi aprovada a solicitação da Profa. Vânia Chaigar para revisão linguística do E-book do evento
VIII Seminário Interfaces Pedagógicas: Licenciaturas em Diálogo - “Amar e mudar as coisas [nos]
interessa mais”, ocorrido entre 29 de novembro e 1º de dezembro de 2022, na FURG. Contudo,
não é possível utilizar os recursos de 2022, sendo assim, a Coordenação analisará qual recurso
será utilizado. A Solicitação da Profa. Gabriela para pagamento de serviço de pessoa física na
manutenção do site do PPGEDU, aprovada na última reunião ordinária do Colegiado não foi
aceita pela FAURGS, a qual informou não ser possível a utilização de recursos do PROAP para
essas operações. 10) Recredenciamento: Foi informado que todos os professores do Programa
enviaram suas fichas de recredenciamento, as quais serão analisadas pela Coordenação. 11)
Afastamento do Programa: Aprovada a solicitação de afastamento do Programa por motivos de
saúde de Carolina Caporal Dantas Costa por 6 meses a contar da data solicitada, 10.04.2023. O
Colegiado destaca que, assim que o prazo expirar, a aluna precisa realizar a matrícula e agendar
a defesa da dissertação. 12) Trancamento de matrícula: Foi reprovada a solicitação da aluna
Gabriele da Silva Laco em decorrência da falta da assinatura de sua orientadora na carta. Nada
mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada, será devidamente
assinada.

Profa. Gabriela Nogueira

Prof. Gustavo da Silva Freitas

Profa. Kamila Lockmann

Profa. Raquel Pereira

Prof. Ricardo Severo

Acadêmica Mariana de Mello

Ata de Reunião 0043721         SEI 23116.007667/2023-36 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Medeiros Nogueira, Coordenadora de Curso, em
14/04/2023, às 13:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0043721 e o código CRC AEB680AC.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.007667/2023-36 SEI nº 0043721

Ata de Reunião 0043721         SEI 23116.007667/2023-36 / pg. 3